
 
 

CONSORZIO INTERCOMUNALE 
DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 

ZONA CUSIO 
Via Mazzini, 96 – 28887 OMEGNA 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N.6 
 
OGGETTO: 

ESERCIZIO PROVVISORIO 2022/2024 - APPLICAZIONE QUOTE 
VINCOLATE (ART.187 DEL D.LGS 267/2000)           
 
 

L’anno duemilaventidue addì dodici del mese di gennaio alle ore diciassette e minuti trenta 
nella sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questo Consiglio di 
Amministrazione in seduta SEGRETA Ordinaria di Seconda convocazione. 
Sono presenti i Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. DR. CALDERONI STEFANO  Sì 

2. MINAZZI MAURIZIO  Sì 

3. FORTIS ANNA  Sì 

4. MAGGI MICHELA Sì 

5. CERUTTI SIMONA Sì 

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’Adunanza il Direttore Segretario DR. ANGELO BARBAGLIA il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. DR. CALDERONI STEFANO assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 
 
Richiamato l’articolo 187 del d.Lgs. n. 267/2000, ed in particolare:  
 

-  il comma 3, il quale prevede che “Le quote del risultato presunto derivanti dall'esercizio 

precedente, costituite da accantonamenti risultanti dall’ultimo consuntivo approvato o 

derivanti da fondi vincolati possono essere utilizzate per le finalità cui sono destinate prima 

dell’approvazione del conto consuntivo dell’esercizio precedente, attraverso l’iscrizione di 

tali risorse, come posta a sé stante dell’entrata, nel primo esercizio del bilancio di 

previsione o con provvedimento di variazione al bilancio. L’utilizzo della quota vincolata o 

accantonata del risultato di amministrazione è consentito, sulla base di una relazione 

documentata del dirigente competente, anche in caso di esercizio provvisorio, 

esclusivamente per garantire la prosecuzione o l’avvio di attività soggette a termini o 

scadenza, la cui mancata attuazione determinerebbe danno per l’ente, secondo le 

modalità individuate al comma 3- quinquies”;  

-  il comma 3-quinquies, il quale prevede che “Le variazioni di bilancio che, in attesa 

dell'approvazione del consuntivo, applicano al bilancio quote vincolate o accantonate del 

risultato di amministrazione, sono effettuate solo dopo l'approvazione del prospetto 

aggiornato del risultato di amministrazione presunto da parte della Giunta di cui al comma 

3-quater”;  

 

Premesso che con Deliberazione dell’Assemblea dei Comuni n. 3  del  22/03/2021, 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario, 
unitamente al Piano Programma, per il periodo 2021/2023; 
 
Visto che: 

-  è stato pubblicato in Gazzetta Ufficiale n.309 del 30/12/2021 il decreto 24/12/2021 relativo 
al Differimento al 31/03/2022 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
2022/2024 degli enti locali. 
 

-  questo ente non ha ancora approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024 né il  rendiconto 
della gestione dell’esercizio 2021. 
 

- Che con delibera del Consiglio d’Amministrazione n. 5 del 12/01/2022 è stato determinato 
il risultato presunto di amministrazione relativo all’esercizio 2021 ai sensi dell’art.187 
comma 3-quinquies del D.Lgs 267/2000. 
 
Considerata l’urgenza di provvedere ad applicare al bilancio di previsione 2021/2023   
quote  dell’avanzo d’amministrazione vincolato, sulla base  di un  preconsuntivo  relativo 
alle entrate e spese vincolate, come dal prospetto allegato alla presente deliberazione  
“Dimostrazione dell’avanzo di amministrazione presunto”;  
 
Vista la relazione del dirigente dalla quale risulta necessario applicare le seguenti quote  
dell’avanzo vincolato derivante da trasferimenti: 

-  per Fondo Povertà € 138.672,63   
-  per fondo sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare € 

49.082,78 
-  Per fondo  non autosufficienze € 45.297,64 

Per un totale di € 233.053,05 



 
Acquisito il parere favorevole  del revisore dei conti  datato 12/01/2022. 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;  
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;  
Visto il vigente Regolamento di contabilità 

 
Dato atto che il presente provvedimento non necessita del parere del Revisore dei Conti; 
 
Visto il D. L.vo 267/2000; 
 
Visto il D. L.vo 118/2011 e D.L.vo 126/2014 e le successive modifiche ed integrazioni; 
 
 
Visto il parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art.49 del D. Lgs. 18/08/2000 
n.267. 
 

Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese dagli aventi diritto 
 
 

DELIBERA 
 

1. di applicare, al bilancio provvisorio in corso di gestione, ai sensi dell’art.187 commi 
3 e 3 quinquies del D.Lgs 267/2000, le quote vincolate derivanti dal risultato 
presunto d’amministrazione dell’esercizio precedente, così come risultanti dal 
prospetto allegato al presente atto. 
 

2. di approvare la variazioni al bilancio di previsione in termini di competenza e di 
cassa, annualità che fa parte integrante e sostanziale della presente determina 
(Allegato n. 1); 
 

3. di comunicare  il presente provvedimento all’Assemblea dei Comuni nella prima 
seduta convocata successivamente alla data di adozione dell’atto; 

 
Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs 267/2000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Del che si è redatto il presente verbale 

Il Presidente 
DR. CALDERONI STEFANO 

___________________________________ 

Il Direttore Segretario 
DR. ANGELO BARBAGLIA 

___________________________________ 
 

 
L’originale del presente atto è firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs, 
39/93 ed è conservato negli archivi informatici dell’Ente. 

 



CODICE 
OGGETTO DELLA VOCE

VARIAZIONI di BILANCIO

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(ENTRATA)

C.I.S.S. Zona Cusio - Omegna
Allegato all'Atto CA n° 6 del 12/01/2022

T
I
T

T
I
P

C
A
T

D.Lgs. 118

di ENTRATA
ATTUALE RISULTANTE

817.449,67

0,00

233.053,05

0,00

1.050.502,72

0,00

2022
0000 00000 Avanzo di Amministrazione / Fondo Pluriennale Vincolato / F.C.D.E.

(cassa)

TOTALE:
0,00

2022

(cassa)

233.053,05

GIOVE Siscom 1di1Pagina



CODICE 
OGGETTO DELLA VOCE

VARIAZIONI di BILANCIO

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

C.I.S.S. Zona Cusio - Omegna
Allegato all'Atto CA n° 6 del 12/01/2022

M
I
S

P
R
G

T
I
T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

721.500,00

857.431,15

45.199,50

45.199,50

766.699,50

902.630,65

2022
12 02 1 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia / Interventi per la disabilità / Spese correnti

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

1.215.400,00

1.345.902,58

49.180,92

49.180,92

1.264.580,92

1.395.083,50

2022
12 03 1 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia / Interventi per gli anziani / Spese correnti

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

1.220.013,74

1.525.496,83

138.672,63

138.672,63

1.358.686,37

1.664.169,46

2022
12 04 1 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia / Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale / Spese

correnti (cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

TOTALE:
233.053,05

2022

(cassa)

233.053,05

0,00(di cui fpv)

GIOVE Siscom 1di1Pagina


